
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20196 del 24/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/20099 del 13/10/2022

Struttura proponente: SETTORE GOVERNO E QUALITA' DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE
(PINQUA). G.R. 1635 DEL 5 OTTOBRE 2022. CONCESSIONE CONTRIBUTO AI
COMUNI DI PARMA, MODENA E FORLI' .

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RIGENERAZIONE URBANA E POLITICHE PER
L'ABITARE

Firmatario: MARCELLO CAPUCCI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 21/10/2022

Marcello CapucciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- la  Legge  Regionale  n.  24  dell'8  agosto  2001  recante
"Disciplina  Generale  dell'intervento  pubblico  nel  settore
abitativo" e successive modificazioni;

- la delibera della Giunta regionale n. 282 del 1 marzo 2021;
“PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' DELL'ABITARE
(PINQUA). PARTECIPAZIONE DEGLI ENTI AL PROGRAMMA DI CUI AL
DECERETO INTERMINISTERIALE 16/09/2020 N. 395”, con la quale
è  stato  stabilito,  fra  l’altro,  di  riconoscere  un
cofinanziamento  alle  proposte  presentate  dai  Comuni  di
Modena, Parma e Forlì, nel caso in cui le medesime siano
ammesse  al  finanziamento  nell’ambito  del  “Programma
innovativo  nazionale  per  la  qualità  dell’abitare”  (di
seguito  denominato  PINQUA),  per  un  ammontare  complessivo
massimo pari a 1 milione di Euro per ciascun Comune, con
risorse  destinate  al  recupero  o  alla  realizzazione  di
immobili  di  proprietà  pubblica  destinati  a  politiche
abitative,  e  reperibili  da  economie  accertate  e  giacenti
presso  il  conto  corrente  infruttifero  aperto  presso  la
CCDDPP, nonché da eventuale quote vincolate del risultato
presunto di amministrazione;

- la delibera della Giunta regionale n. 1635 del 5 ottobre
2022:  “PROGRAMMA  INNOVATIVO  NAZIONALE  PER  LA  QUALITA'
DELL'ABITARE  (PINQUA).  G.R.  282  DEL  1  MARZO  2021.
ASSEGNAZIONE COFINANZIAMENTO AI COMUNI DI PARMA, MODENA E
FORLI'”;

Considerato  che  con  la  precitata  D.G.R.  n.  1635  del
5/10/2022 si è preso atto:

- che con Decreto Direttoriale n. 804 del 20 gennaio 2022 è
stato  approvato  l’elenco  degli  interventi  definitivamente
ammessi a finanziamento nell’ambito del programma PINQUA,
che comprende anche le proposte presentate dai Comuni di
Forlì, Modena e Parma (di seguito anche “Enti beneficiari”),

- della richiesta di cofinanziamento presentata dai Comuni di
Forlì, Parma e Modena per la realizzazione di un intervento
ricompreso nel programma PINQUA ammesso a finanziamento con
il suddetto Decreto 804/2022 e precisamente: proposta ID 33
del  Comune  di  Forlì  denominata  “Forlì  si  rigenera  2021.
Futuro  urbano  solidale  e  sostenibile”  comprendente
l’intervento  ID 944, denominato “Nuova costruzione alloggi
Erp in via Autoparco”, CUP D61B21000300007, da eseguirsi in
via dell’Autoparco, Forlì; proposta  ID 125 del Comune di

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Modena, denominata “Modena:  abitare  dopo  la  pandemia:  la
città  nel  quartiere”,  comprendente  l’intervento  ID  343,
denominato “Demolizione di edifici esistenti e realizzazione
di n. 48 alloggi di edilizia residenziale sociale (ERS)”,
CUP  D91B21000880001,  da  eseguirsi  in  via  Nonantolana,
quartiere Crocetta, Modena;  proposta ID 170 del Comune di
Parma, denominata “Abitare la rigenerazione. MAS - Mosaico
Abitativo  Solidale”,  comprendente  l’intervento  ID  1687-1,
denominato  “MAS  1  –  Mix  House”,  CUP  D93E22000030003,  da
eseguirsi in via Taro 27, Parma;

- che sotto il profilo finanziario le risorse destinate al
finanziamento  degli  interventi  suddetti  ammontanti  a
complessivi Euro 3.000.000,00 trovano la seguente copertura
quanto a:

- euro 1.000.000,00 a valere sul capitolo 32009 “CONTRIBUTI
IN  CONTO  CAPITALE  A  COMUNI  PER  LA  REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE (ARTT.8 E
11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT.60, 61 COMMA 2 E 63,
D.LGS.  31  MARZO  1998,  N.112)  –  “mezzi  statali”,  del
Bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,  anno  di
previsione  2022, approvato con propria deliberazione n.
2276 del 27 dicembre 2021 e s.m.i.;

- euro 2.000.000,00 a valere sulle risorse giacenti sul c/c
20128  intestato  alla  Regione  Emilia-Romagna  presso  la
Cassa Depositi e Prestiti (di seguito denominate risorse
CDP);

ed  è  stato  stabilito,  di  assegnare  ai  suddetti  Comuni  un
contributo pari a complessivi Euro 3.000.000,00 e precisamente;

Codice
intervento

Comune
beneficiario

Importo
contributo €

Risorse CUP

ID 343
Comune di 
Modena

1.000.000,00 CDP D91B21000880001

ID 1687-1
Comune di 
Parma

1.000.000,00 CDP D93E22000030003

ID 944 Comune di Forlì 1.000.000,00
Capitolo
32009

D61B21000300007

Ritenuto pertanto, con il presente atto, sulla base di
quanto precedentemente riepilogato:

pagina 3 di 10



- di concedere a favore dei Comuni di Modena, Parma e Forlì
complessivi  € 3.000.000,00,  per  la  realizzazione  degli
interventi codice ID34, ID 1687/1 e ID 944;

- di finanziare l’importo di contributo concesso come segue:
Comuni di Modena e Parma con le risorse giacenti presso CDP,
Comune di Forlì con risorse stanziate sul capitolo n. 32009;

- di  procedere  alla  registrazione  contabile  della  spesa
complessiva di  € 1.000.000,00  concessa al Comune di Forlì
(codice  fiscale  00606620409) con  utilizzo  delle  risorse
finanziarie allocate nel bilancio finanziario gestionale anno
di previsione 2022 sul capitolo n. 32009;

- di stabilire che la Regione provvederà alla liquidazione dei
contributi  secondo  le  modalità  indicate  al  punto  5.  del
dispositivo della delibera n. 1635/2022;

Preso  atto,  al  fine  di  imputare  la  spesa  di  €
1.000.000,00  all’esercizio  finanziario  in  cui  risulta
effettivamente  esigibile,  in  conformità  alla  normativa
vigente, del cronoprogramma della spesa di investimento agli
atti relativo alla proposta di intervento ammessa a contributo
localizzata nel Comune di Forlì precisamente:

CONTRIBUTO 
CONCESSO A 
CARICO DEL 
CAPITOLO 32009

QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO 
CONCESSO CON 
ESIGIBILITA’ 2022 (€)

QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO 
CONCESSO CON 
ESIGIBILITA’ 2023(€)

QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO 
CONCESSO CON 
ESIGIBILITA’ 2024 (€)

QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO 
CONCESSO CON 
ESIGIBILITA’ 2026 (€)

1.000.000,0
0

200.000,00 300.000,00 500.000,00

Ritenuto  che  ricorrono  gli  elementi  di  cui  al  DLgs.
n.118/2011  e  smi  e  relativi  principi  e  che  pertanto  gli
impegni di spesa, nei termini sopra indicati, possano essere
assunti con il presente atto a favore del Comune di Forlì;

Dato atto che, in relazione al percorso amministrativo
contabile individuato per rendere operativa l’applicazione dei
principi e postulati previsti dal D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.
in  tema  di  attivazione  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  che
l’importo  relativo  alla  esigibilità  della  spesa  per  l’anno
2022  di  procedere  alla  registrazione  complessiva  di  €
1.000.000,00  con utilizzo delle risorse finanziarie allocate
sul  capitolo  n.  32009 del  bilancio  finanziario gestionale
2022/2024, anno di previsione 2022 che presenta la necessaria
disponibilità,  approvata  con  deliberazione  n.  1276/2021  e
s.m.i., rinviando ad un proprio successivo provvedimento le
procedure di registrazione e regolarizzazione contabile;

Atteso inoltre che:

pagina 4 di 10



- con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente
all’imputazione della spesa dal comma 1 dell’art. 56 del
D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2
al medesimo D.lgs., secondo i termini di realizzazione e
previsioni  di  pagamento  la  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento di  €  1.000.000,00 a carico del capitolo n.
32009 dovrà essere successivamente allocata nell’esercizio
2023 per € 200.000,00 e 2024 per € 800.000,00;

- si rinvia alla fase di approvazione della ricognizione dei
residui attivi e passivi la corretta imputazione della quota
di  € 500.000,00 imputata  all’anno  2024  a  carico
dell’esercizio 2026 nel rispetto del cronoprogramma sopra
citato;

- che è stato accertato che i predetti termini e previsioni
sono,  relativamente  all’anno  2022,  compatibili  con  le
prescrizioni  previste  all’art.  56,  comma  6,  del  citato
D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.,  rinviando  la  medesima
attestazione relativa all’anno 2023 e 2024 al verificarsi
della condizione sopra detta;

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto ad
assumere, ricorrendo gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011
e  ss.mm.ii.  in  relazione  anche  all’esigibilità  della  spesa
(scadenza dell’obbligazione), l’impegno di spesa sull’anno di
previsione 2022;

Considerato che il Codice Unico di Progetto è il numero
indicato nella tabella di cui sopra;

Dato atto che gli oneri finanziari relativi al contributo
concesso  per  la  realizzazione  dei  programmi  oggetto  del
presente  atto  saranno  liquidati  con  propri  atti  formali  ai
sensi  della  normativa  vigente  secondo  gli  importi,  le
procedure  e  le  modalità  specificate  al  punto  5.  del
dispositivo di cui alla delibera n. n. 1635/2022;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento che
sarà disposto in attuazione del presente atto è compatibile
con le prescrizioni previste dall'art.56., comma 6, del citato
D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa e contabile:

- la l.r. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e s. m.;

- la d.g.r. del 29 dicembre 2008 n.2416 “INDIRIZZI IN ORDINE
ALLE RELAZIONI ORGANIZZATIVE E FUNZIONALI TRA LE STRUTTURE E

pagina 5 di 10



SULL'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DIRIGENZIALI.  ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI  ALLA  DELIBERA  999/2008.  ADEGUAMENTO  E
AGGIORNAMENTO  DELLA  DELIBERA  450/2007”,  per  quanto
applicabile;

- la d.g.r. n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei
controlli interni della Regione Emilia-Romagna";

- la  d.g.r.  7  marzo  2022,  n.  324  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del
personale”; 

- la  d.g.r.  7  marzo  2022,  n.  325  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”, la quale modifica
l'assetto  organizzativo  delle  Direzioni  generali  e  delle
Agenzie e istituisce i Settori a decorrere del 01/04/2022; 

- la d.g.r. 21 marzo 2022, n. 426 “RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE
A SEGUITO DEL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL
PERSONALE.  CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  AI  DIRETTORI
GENERALI E AI DIRETTORI DI AGENZIA”;

- la determinazione 25 marzo 2022, n. 5615 “Riorganizzazione
della  direzione  generale  cura  del  territorio  e
dell'ambiente.  istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa”;

- la determinazione 24 marzo 2022, n. 5514 “Riorganizzazione
della direzione generale politiche finanziarie, conferimento
di  incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del  personale  e
proroga delle posizioni organizzative”;

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
s.m.i.”;

- la  d.g.r.  31  gennaio  2022,  n.  111  “PIANO  TRIENNALE  DI
PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  TRASPARENZA  2022-2024,  DI
TRANSIZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
DI CUI ALL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021”;

- la determinazione 9 febbraio 2022, n. 2335  “DIRETTIVA DI
INDIRIZZI  INTERPRETATIVI  DEGLI  OBBLIGHI  DI  PUBBLICAZIONE
PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013. ANNO 2022”;

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

pagina 6 di 10



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss. mm. ii.;

- la l.r. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;

- la  l.r.  28  dicembre  2021,  n.  20  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2022-2024 (legge di
stabilità regionale 2022)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del
28 dicembre 2021 N. 369;

- la  l.r.  28  dicembre  2021,  n.  21  “Bilancio  di  previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2022-2024”,  pubblicata  sul
B.U.R.E.R.T. del 28 dicembre 2021 N. 370;

- la L.R. n. 9 del 28 luglio 2022 “Disposizioni collegate alla
legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-
2024”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 29 luglio 2022 N.
233; 

- la  L.R.  n.  10  del  28  luglio  2022  “Assestamento  e  prima
variazione al bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna  2022-2024”,  pubblicata  sul  B.U.R.E.R.T.  del  29
luglio 2022 N. 234; 

- la  d.g.r.  27  dicembre  2021,  n.  2276  “Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2022-2024”;

- la  d.g.r.  1  agosto  2022,  n.  1354  “AGGIORNAMENTO  DEL
DOCUMENTO  TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL  BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 2022-2024”;

- la  determinazione  6  maggio  2022,  n.  8603  “VARIAZIONE  DI
BILANCIO  PER  UTILIZZO  QUOTE  VINCOLATE  DEL  RISULTATO  DI
AMMINISTRAZIONE 2021”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del
procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese; 

D E T E R M I N A

1) di concedere, secondo le motivazioni espresse in premessa
che si intendono integralmente riportate, il contributo di

pagina 7 di 10



complessivi  € 3.000.000,00  a favore dei Comuni di Modena.
Parma e Forlì e precisamente:

Codice intervento Comune beneficiario
Importo contributo

(€)
Risorse

ID 343 Comune di Modena 1.000.000,00 CDP

ID 1687-1 Comune di Parma 1.000.000,00 CDP

ID 944 Comune di Forlì 1.000.000,00 Capitolo 32009

2) di finanziare l’importo di contributo concesso ai Comuni di
Modena e Parma con le risorse giacenti presso CDP e con le
risorse stanziate sul capitolo n. 32009 quello concesso al
Comune di Forlì (codice fiscale 00606620409);

3) di imputare contabilmente la spesa pari ad €  1.000.000,00
registrata al n. 10146 di impegno,  sul capitolo n.  32009
“CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI  INTERVENTI  NEL  SETTORE  DELLE  POLITICHE  ABITATIVE
(ARTT.8 E 11, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24; ARTT.60, 61 COMMA 2
E  63,  D.LGS.  31  MARZO  1998,  N.112)  mezzi  statali”,  del
bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,  anno  di
previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità,
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
2276/2021 e s.m.i.;

4) che,  sulla  base  del  percorso  amministrativo  contabile
individuato  per  rendere  operativa  l’applicazione  dei
principi e postulati pervisti dal D.lgs. n. 118 e ss.mm. in
tema di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, per la
quota di:

- € 200.000,00  relativa alla esigibilità della spesa per
l’anno 2023 sul capitolo 32009;

- € 800.000,00  relativa alla esigibilità della spesa per
l’anno 2024 sul capitolo 32009;

si  procederà  a  porre  in  essere,  con  successivo
provvedimento, le opportune registrazioni e regolarizzazioni
contabili,  così  come  meglio  specificato  in  premessa,
rinviando alla fase di approvazione della ricognizione dei
residui attivi e passivi la corretta imputazione della quota
di  € 500.000,00 imputata  all’anno  2024  a  carico
dell’esercizio 2026 nel rispetto del cronoprogramma sopra
citato;

5) che  in  attuazione  del  D.lgs.  n.118/2011  e  ss.mm.ii.,  la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare, come definita dal citato decreto, in relazione

pagina 8 di 10



al soggetto beneficiario ed al capitolo di spesa, risulta
essere la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

08 02 U.2.03.01.02.003 06.1

Transazioni U.E. SIOPE C.U.P. C.I. spesa Gestione ordinaria

8 2030102003 D61B21000300007 4 3

6) che  alla  liquidazione  degli  oneri  finanziari  relativi  al
contributo concesso al Comune di Forlì, per la realizzazione
dell’intervento oggetto del presente atto, si provvederà con
propri atti formali ai sensi della normativa vigente ed in
applicazione  delle  disposizioni  previste  nella  D.G.R.  n.
2416/2008  e  ss.mm.ii.,  per  quanto  applicabile,  secondo
l’importo, le procedure e le modalità specificate al punto
5. del dispositivo di cui alla D.G.R. n. 1635/2022;

7) di provvedere agli adempimenti previsti dall’art.56, comma
7, del citato D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

8) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013.

Marcello Capucci

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/20099

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 10 di 10


